
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  --  nn°°  4444  ddeell  1199--1122--22002255  
 

OGGETTO:  Erogazione di contributi economici per l'anno 2025 a favore 
dell'Associazione Nazionale Carabinieri - Sezione di Crema e dell'AIDO di 
Salvirola. 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 
Premesso che il Comune di Salvirola considera il volontariato un’importante risorsa al servizio della 

comunità, in particolare quando esso è impiegato in attività di rilevanza sociale e culturale. L’Ente locale 

ritiene opportuno, in generale, valorizzare tale risorsa e avvalersene anche per integrare l’azione 

istituzionale svolta dai servizi comunali, coordinando opportunamente le attività;  

Considerato che l’Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Crema  

− collabora con i Comuni del territorio cremasco negli avvenimenti commemorativi, patriottici, 

culturali e sportivi; 

− è impegnata a fianco della Polizia Locale nei servizi di osservazione e viabilità, in occasione di 

avvenimenti importanti in svolgimento sul territorio, sagre parrocchiali, gare ciclistiche e altre 

manifestazioni sportive; 

− ha svolto, su richiesta del Comune di Salvirola, servizio di supporto alla Polizia Locale durante le 

seguenti manifestazioni, permettendone lo svolgimento nel modo migliore ed in maggior 

sicurezza: 

o Raduno Zema svoltosi il giorno 7 Settembre 2025; 

o la manifestazione nazionale di Ciclo Cross denominata " 5° Gran Premio Cicli Francesconi 

Memorial Giuseppe Francesconi " che si è svolta nei giorni 25 e 26 ottobre u.s. presso la 

Cicli Francesconi a Salvirola ed a cui il Comune con delibera G.C. n.50 del 03.10.2025 aveva 

concesso il patrocinio;  

Vista la richiesta presentata dall’AIDO Comunale di Salvirola in data 13.11.2025, ns. prot.n. 5078, intesa ad 

ottenere un contributo da parte del Comune a sostegno della gestione, delle manifestazioni ed attività in 

programma per l’anno 2025; 

Evidenziato che la predetta associazione: 

- è un’organizzazione del terzo settore operante nel campo dell’assistenza e della solidarietà sociale 

priva di scopo di lucro; 

- generano un importante impatto positivo e di sinergia con la cittadinanza e l’Amministrazione 

comunale, operando in ambiti di alto valore sociale; 

- presenta un’esperienza consolidata e un forte radicamento nel territorio; 



Vista la delibera di Giunta Comunale n.75 del 06.12.2025 con cui si deliberava di erogare i seguenti contributi 

forfettari a favore delle associazioni elencate: 

ASSOCIAZIONE IMPORTO 

Associazione “Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Crema” € 500,00 

AIDO di Salvirola € 400,00 

Totale complessivo € 900,00 

 

Visto che con la suddetta delibera di Giunta Comunale è stato, altresì, stabilito di dare mandato ai Responsabili 

di Servizio di adottare tutti gli atti gestionali conseguenti all’attuazione della deliberazione stessa; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’assunzione degli impegni di spesa relativi ai contributi a favore delle 

Associazioni suindicate e alle relative liquidazioni per un importo complessivo di € 900,00= con imputazione al 

cap. 104505/1 – codice gestionale 04.01-1.04.01.02.999 del bilancio 2025/2027- esercizio 2025, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

Richiamate: 

- la deliberazione C.C. n. 18 del 31.07.2024 avente ad oggetto “Presentazione e approvazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027”; 

- la deliberazione C.C. n. 31 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento del DUPS 

2025/2027: approvazione”; 

- la deliberazione C.C. n. 32 del 16.12.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

2025/2027: approvazione ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D.Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i.”; 

- la deliberazione G.C. n. 03 del 30.01.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 

Attivita' e Organizzazione (PIAO) triennio 2025/2027.”; 

- il decreto sindacale n. 6 del 10.06.2024 avente ad oggetto “Nomina Responsabile Area 

Amministrativa.”; 

Visti: 

− il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e ss. mm.ii.; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. Per le motivazioni espresse in premessa, di impegnare e di liquidare, come stabilito con delibera di Giunta 

Comunale n.75 del 06.12.2025, i seguenti contributi forfettari a favore delle associazioni elencate: 

ASSOCIAZIONE IMPORTO 

Associazione “Associazione Nazionale Carabinieri – Sezione di Crema” € 500,00 

AIDO di Salvirola € 400,00 

Totale complessivo € 900,00 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267!vig=


2. Di emettere i relativi mandati di pagamento mediante bonifico bancario sugli IBAN che verranno 

comunicati dalle associazioni beneficiarie. 

3. Di imputare la somma complessiva di € 900,00= alla missione 12 programma 03 U.1.04.01.02.003 

Capitolo 110405/1, gestione di competenza del Bilancio di Previsione 2025, che presenta la necessaria 

disponibilità. 

4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per gli adempimenti di propria 

competenza.   

5. Di dare atto che, il presente provvedimento diventa esecutivo, ai sensi del comma 7 dell’art. 183 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.- T.U.E.L., all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile di cui 

all’art. 153, comma 5, del medesimo D.Lgs.. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, 

idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 

241/1990 e dell’art. 7, del DPR n. 62/2013. 

7. Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed 

altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. N. 

33/2013. 

 

                  La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa Francesca Compiani 
 

  



Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 

Impegno N.   227 del 20-12-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   

5° livello 12.03-1.04.01.02.003  Trasferimenti correnti a Comuni 

Capitolo     110405 / Articolo     1 
CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 

Causale Erogazione di contributi economici per lanno 2025 a favore dellAssociazione Nazionale Carabinieri - Sezione di 
Crema e dellAIDO di Salvirola. 

Importo 2025 Euro 900,00 

 

Sub impegno N.   227/    1 del 20-12-2025  a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   

5° livello 12.03-1.04.01.02.003  Trasferimenti correnti a Comuni 

Capitolo     110405 / Articolo     1 
CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 

Causale Erogazione di contributi economici per lanno 2025 a favore dellAssociazione Nazionale Carabinieri - Sezione di 
Crema e dellAIDO di Salvirola. 

Importo 2025 Euro 500,00 

Beneficiario     10815  ASSOCIAZIONE NAZIONALE CARABINIERI 

 

Sub impegno N.   227/    2 del 20-12-2025  a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   

5° livello 12.03-1.04.01.02.003  Trasferimenti correnti a Comuni 

Capitolo     110405 / Articolo     1 
CONTRIBUTI ASSOCIAZIONI 

Causale Erogazione di contributi economici per lanno 2025 a favore dellAssociazione Nazionale Carabinieri - Sezione di 
Crema e dellAIDO di Salvirola. 

Importo 2025 Euro 400,00 

Beneficiario     11069  ASSOCIAZIONE ITALIANA DONAZIONE ORGANI AIDO SALVIROLA 

 

OSSERVAZIONI: 
 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 19.12.2025           Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  Marani Nicola 
 

 UFFICIO SEGRETERIA 
 

Vista la determinazione n° 44 del 19-12-2025 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì  20.12.2025 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 


